
проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для  

замещения должностей муниципальной службы в администрации Таман-

ского сельского поселения Темрюкского муниципального района  

Краснодарского края 

 

 

В соответствии с Законом Краснодарского края от 08 июня 2007 года № 

1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Законом Краснодар-

ского края от 3 мая 2012 года № 2490-КЗ «О типовых квалификационных требо-

ваниях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском 

крае» и Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года №1243-КЗ «О Реестре 

должностей муниципальной службы в Краснодарском крае» для определения 

квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 

службы в администрации  Таманского сельского поселения Темрюкского муни-

ципального района Краснодарского края  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о квалификационных требованиях для замещения 

должностей муниципальной службы в администрации Таманского сельского по-

селения Темрюкского муниципального района Краснодарского края согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление официально опубликовать на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» temryuk.ru, 

разместить на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюк-

ского муниципального района Краснодарского края, а также опубликовать в га-

зете «Город Тамань». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

 

Глава Таманского сельского поселения  

Темрюкского муниципального района 

Краснодарского края                                                                             М.А. Хорошилов 

 

 

 

garantf1://23841244.0/
garantf1://36868395.0/


 2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения Темрюк-

ского муниципального района 

Краснодарского края 

от ________________ № _______ 

 

 

Положение 

о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной 

службы в администрации Таманского сельского поселения  

Темрюкского муниципального района Краснодарского края 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законами Краснодар-

ского края от 08 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Крас-

нодарском крае», от 3 мая 2012 года № 2490-КЗ «О типовых квалификационных 

требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодар-

ском крае» от 8 июня 2007 года №1243-КЗ «О Реестре должностей муниципаль-

ной службы в Краснодарском крае» для определения квалификационных требо-

ваний для замещения должностей муниципальной службы в администрации Та-

манского сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодар-

ского края (далее -  квалификационные требования). 

Положение распространяется на всех муниципальных служащих админи-

страции Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального района 

Краснодарского края. 

Квалификационные требования, оговоренные в настоящем Положении, 

служат основой для разработки должностных инструкций, содержащих конкрет-

ный перечень обязанностей муниципального служащего с учетом области и вида 

деятельности муниципального служащего. 

Для замещения должностей муниципальной службы квалификационные 

требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу му-

ниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подго-

товки, к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных 

обязанностей. 

 

2. Квалификационные требования к уровню профессионального образова-

ния 

 

1. Для замещения должностей муниципальной службы определяются сле-

дующие квалификационные требования к уровню профессионального образова-

ния: 

garantf1://23841244.0/
garantf1://23841244.4/


 3 

1) по главным должностям муниципальной службы - высшее образование 

не ниже уровня специалитета, магистратуры по профилю деятельности органа 

или по профилю замещаемой должности; 

2) по ведущим должностям муниципальной службы - высшее образование 

или среднее профессиональное образование по профилю деятельности органа 

или по профилю замещаемой должности; 

3) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - профес-

сиональное образование по профилю замещаемой должности. 

 

3. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или 

стажу работы по специальности, направлению подготовки 

 

1. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются 

следующие квалификационные требования к стажу муниципальной службы или 

стажу работы по специальности, направлению подготовки: 

1) главных должностей муниципальной службы - не менее одного года 

стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направле-

нию подготовки; 

2) ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы - без 

предъявления требования к стажу. 

 

4. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необхо-

димы для исполнения должностных обязанностей 

 

1. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необхо-

димы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимо-

сти от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципаль-

ного служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией му-

ниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные 

требования к специальности, направлению подготовки.(приложение к настоя-

щему положению) 

2. Специальные профессиональные знания подтверждаются документом 

государственного образца о высшем или среднем профессиональном образова-

нии по специальностям, направлениям подготовки, соответствующим направле-

ниям деятельности администрации Таманского сельского поселения Темрюк-

ского муниципального района Краснодарского края.  В случае, если специальные 

профессиональные знания, подтвержденные документом государственного об-

разца о высшем или среднем профессиональном образовании, не соответствуют 

направлениям деятельности администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского муниципального района Краснодарского края, учитывается доку-

мент государственного образца о дополнительном профессиональном образова-

нии по соответствующим направлениям деятельности администрации Таман-

ского сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодар-

ского края. 

 



 4 

 

Глава Таманского сельского поселения  

Темрюкского муниципального района 

Краснодарского края                                         М.А. Хорошилов 

 

Приложение 

к Положению о квалификационных 

требованиях для замещения 

муниципальной службы в администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского муниципального района 

Краснодарского края 

 

 

Квалификационные требования 

для замещения должностей муниципальной службы в администрации Та-

манского сельского поселения Темрюкского муниципального района Красно-

дарского края 

 

 

№ 

Наимено-
вание 

должности,  
муници-
пальной 
службы 

Группа 
долж-
ностей 

Профессиональное образование 
Стаж  

муници-
пальной 
(государ-
ственной 
службы) 

направление, специ-
альность 

квалифика-
ция 

1.  Замести-
тель главы 
(по соци-
альным во-
просам и 
курортно-
туристиче-
скому ком-
плексу) 

 
главная 

Государственное и 
муниципальное 
управление 

Менеджер Стаж не 
менее од-
ного года 
муници-
пальной 
службы или 
стажа ра-
боты по 
специаль-
ности, 
направле-
нию подго-
товки   

Управление персо-
налом 

Менеджер 

Маркетинг Маркетолог 

Экономика и управ-
ление на предприя-
тии (по отраслям) 

Экономист-
менеджер 

Юриспруденция Юрист 

Педагогика Преподава-
тель педаго-
гики 

Психология Психолог 

Государственное и 
муниципальное 
управление 

Менеджер 

Социальная работа Магистр со-
циальной ра-
боты 

2. Начальник 
отдела 

веду-
щая 

Архитектура Магистр ар-
хитектуры 

Без предъ-
явления 

garantf1://23841244.7/
garantf1://23841244.4/


 5 

жилищно-
коммуналь-
ного хозяй-
ства и бла-
гоустрой-
ства посе-
ления 

Архитектура Архитектор требований 
к стажу Градостроительство Магистр гра-

дострои-
тельства 

Энергетика  Инженер 

Энергообеспечение 
предприятий 

Инженер 

Промышленная теп-
лоэнергетика 

Инженер 

Землеустройство и 
кадастры 

Магистр 
Земле-
устройства 

Землеустройство Инженер 

Земельный кадастр Инженер 

Городской кадастр Инженер 

Строительство Магистр тех-
ники и техно-
логии 

Промышленное и 
гражданское строи-
тельство 

Инженер 

Проектирование зда-
ний 

Инженер, ин-
женер-архи-
тектор 

Менеджмент  Бакалавр 
менеджмент 

Государственное и 
муниципальное 
управление 

Бакалавр 

Зоотехния 
 

Зооинженер 

3. Начальник 
общего от-
дела 

веду-
щая 

Юриспруденция Магистр 
юриспруден-
ции  
Юрист 

Без предъ-
явления 
требований 
к стажу 

Менеджмент Магистр ме-
неджмента 

Государственное и 
муниципальное 
управление 

Менеджер 

Менеджер организа-
ции 

Менеджер 

Экономика и управ-
ление на предприя-
тии (по отраслям) 

Экономист-
менеджер 

Управление персо-
налом 

Менеджер 

Документоведение и 
архивоведение 

Магистр до-
кументове-
дения и ар-
хивоведения 



 6 

Политология Магистр по-
литологии 

Филология  Магистр фи-
лологии 

Социология  Магистр со-
циологии 

Социальная работа Магистр со-
циальной ра-
боты 
 

4. 

Начальник 
финансо-
вого отдела 

веду-
щая 

Экономика Магистр эко-
номики 

Без предъ-
явления 
требования 
к стажу 

Финансы и кредит Экономист 

Национальная эко-
номика 

Экономист 

Мировая экономика Экономист 

Менеджмент Магистр ме-
неджмента 

Государственное 
управление  

Менеджер 

Менеджмент органи-
зации 

Менеджер 

Экономика и управ-
ление на предприя-
тии (по отраслям) 

Экономист-
менеджер 

Налоги и налогооб-
ложение 

Экономист 
специалист 
по налогооб-
ложению 

Бухгалтерский учет, 
анализ аудит 

Экономист 

Менеджмент органи-
зации 

Менеджер 

Управление персо-
налом 

Менеджер 

5. главный 
специалист  

веду-
щая 

Государственное и 
муниципальное 
управление 

Менеджер Без предъ-
явления 
требования 
к стажу Юриспруденция Юрист 

Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит 

Экономист, 
бухгалтер 

Педагогика Преподава-
тель  

Экономика и управ-
ление на предприя-
тии (по отраслям) 

Экономист-
менеджер 

6. главный 
специалист 

веду-
щая 

Экономика Магистр эко-
номики 

Без предъ-
явления 
требования 
к стажу 

Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит 

Экономист 

Экономика и Бухгалтер 



 7 

бухгалтерский учет 

Финансы и кредит Экономист 

Финансист 

Экономика и управ-
ление на предприя-
тии (по отраслям) 

Экономист-
менеджер 

Налоги и налогооб-
ложение 

специалист 
по налогооб-
ложению 

7. ведущий 
специалист  

стар-
шая 

Документоведение и 
архивоведение 

Делопроиз-
водитель 

Без предъ-
явления 
требования 
к стажу 

Юриспруденция Юрист 

Прикладная инфор-
матика (по обла-
стям) 

Информатик 
с указанием 
области 

Информационные 
системы и техноло-
гии 

Инженер, си-
стемный 
программист 

Экономика и управ-
ление на предприя-
тии (по отраслям)  

Экономист 

8. специалист 
1 категории 

стар-
шая 

Государственное и 
муниципальное 
управление 

Менеджер Без предъ-
явления 
требования 
к стажу  Геодезия и земле-

устройство 
Техник и тех-
нология 

Землеустройство и 
кадастры 

Инженер 

Юриспруденция Юрист, учи-
тель права 

Правоохранительная 
деятельность 

Юрист 

Экономика Экономист 

Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит 

Экономист 

Юриспруденция Юрист 

Земельный кадастр Инженер 

 

 

Глава Таманского сельского поселения  

Темрюкского муниципального района 

Краснодарского края                                         М.А. Хорошилов 

 

 

 


